関東森林管理局発注者綱紀保持委員会

令和５年度議事概要

１ 開催日時等

（１）日 時 令和５年１１月１０日（金）10:00～11:00
（２）場 所 関東森林管理局 ２階 小会議室

（３）出席者  委員長  関東森林管理局長

幹 事  総務企画部長、総務課長、経理課長
              委 員  監査官、専門官（契約適正化）、総務課課長補佐、

                        経理課課長補佐

              外部委員 渕上勇次郎（高崎商科大学名誉教授）

２ 議事

（１）令和５年度巡回点検の結果報告等について

（２）令和５年度コンプライアンスキャラバンの実施予定について

（３）その他

３ 審議概要

（１） 令和５年度関東森林管理局発注者綱紀保持推進計画に基づき、本年６月から

９月にかけて、12 署等を対象に実施した巡回点検の結果について、事務局及び
各点検員から報告を行った。点検の結果、指摘件数は前年度から減少し、新た

な取組事項についても定着していることが確認できた。
（２） 一方で、人事異動で担当者が替わり、前任者のやり方をそのまま踏襲するな

ど、誤った手続きが行われるリスクもあることから、チェックリストによる日

頃の確認や巡回点検による定期的な確認は継続して実施していく必要があると

の意見があった。
（３） また、今年度、造林、素材生産事業も点検対象としたところであるが、チェッ

クするポイントが工事と異なることもあり、それぞれの事業に応じて確認する

必要があるとの報告があった。巡回点検の結果については、これらの意見等も

踏まえ、事務連絡により各署等へ周知することとする。

なお、今年度、巡回点検において、著しく不適切な事務処理等は見られなかっ

たことから、抜き打ち監査については、実施しないこととなった。

（４）  このほか、今後の下半期における取組、日程等について、確認を行うととも

に、主な取組事項である「コンプライアンスキャラバン」の実施内容について、
総務企画部長から報告があった。